
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il decreto legislativo 30 marzo 200 I, n. 165, e successive modificazioni, recante "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e, 

in pmticolare, gli mticoli 14, comma 2, e 19, commi 5 e 6; 

il decreto legislativo 15 marzo 20 I O, n. 66, recante "Codice dell'ordinamento 

militare" e successive modificazioni; 

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 20 IO, n. 90, recante "Testo unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma 

dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246" e successive modificazioni e, 

in particolare, gli articoli da 14 a 20 concernenti l'organizzazione degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro della difesa; 

il decreto legislativo 25 maggio 20 16, n. 97, recante " Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'alticolo 7 della legge 7 agosto 2015 , n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dirigente dell 'Area 

I; 

il decreto del Ministro della difesa 16 dicembre 2015, registrato alla Corte dei conti il 

21 gennaio 2016, Reg. Ministeri istituzionali - Difesa - fg . n. 89, concernente la 

"tabella dei posti di funzione dei dirigenti civili della Difesa ", articolata in posizioni 

organizzative e relative fasce retributive; 

l'atto in data 9 gennaio 2017, con il quale il Ministro della difesa ha delegato il Capo 

di Gabinetto ad adottare i decreti di conferimento degli incarichi di livello 

_dirigenziale non-generale presso l'Ufficio-di-Gabinetto stesso, nonché a sottoscrivere, 

modificare e risolvere i relativi contratti individuali concernenti il trattamento 

economico; 

CONSTATATO che presso l'Ufficio di Gabinetto di cui all'art. 14, comma 2, lett. b) ed all'art. 15, 

comma 2, del citato d.P .R. 15 marzo 20 l O, n. 90, e successive modificazioni , è in 

scadenza un incarico di funzione dirigenziale non generale di consulente (4a fascia 

retributiva e funzionale) per le esigenze della politica militare e che di tale scadenza è 
stato dato avviso sul sito Internet istituzionale; 

CONSIDERATO che, in quanto ufficio di diretta collaborazione del Ministro della difesa, l' Ufficio di 

Gabinetto è un ufficio di staff caratterizzato dall'esistenza di un rapporto strettamente 

fiduciario tra il vertice politico e tutto il personale che di esso fa parte, e che pertanto 

- come anche affermato dalla sentenza della Corte costituzionale n. 304 del 28 

ottobre 20 l O - la nomina di detto personale "può avvenire, in base alla normativa 



vigente, intuitu personae, senza predetenninazione di alcun rigido criterio che debba 

essere osservato nell ' adozione dell'atto di assegnazione all'ufficio"; 

lENUTOCONIO che l' incarico di cui sopra ha ad oggetto gli sviluppi della politica militare 

internazionale, anche con riferimento all ' implementazione dei principi contenuti nel 

Libro Bianco per la sicurezza internazionale e la difesa e nelle conseguenti 

disposizioni; il supporto alla comunicazione istituzionale in materia nonché la 

comparazione delle normative in tema di cooperazione internazionale con altri Stati, 

attraverso un 'attività di analisi delle problematiche, di consulenza e di proposizione di 

soluzioni al fine di assicurare l' unicità di attuazione dell ' indirizzo politico; 

CONSIDERATO che è indispensabile garantire il diretto e ottimale supporto al Ministro mediante una 

professionalità specificatamente qualificata che assicuri il raggiungimento dei risultati 
in termini di efficienza, qualità, tempestività e piena corrispondenza all ' indirizzo 
politico; 

VISTO 

RITENUTO 

il curriculum professionale del dr. Andrea GRAZIOSO; 

di continuare ad avvalersi del dr. Andrea GRAZIOSO, estraneo all ' amministrazione, 

in relazione all ' incarico dirigenziale non generale di consulente presso l' Ufficio di 

Gabinetto del Ministro della difesa per le esigenze della politica militare, in quanto è 
in possesso di particolare e comprovata qualificazione e specializzazione 

professionale, culturale e scientifica, non rinvenibile nei ruoli del\' Amministrazione 

della difesa, avuto riguardo anche all ' unica ulteriore manifestazione di disponibilità 

pervenuta da un dipendente del Dicastero appartenente alle aree funzionali, 

qualificazione professionale maturata, tra l' altro, in incarichi di docenza universitaria 

in studi strategici e nell'espletamento di precedenti incarichi, anche di livello 
dirigenziale, nell ' ambito degli uffici di diretta collaborazione; 

ACCERTATO il rispetto del contingente percentuale previsto per il conferimento di incarichi 

dirigenziali di livello non generale ad estranei all ' Amministrazione, ai sensi del citato 

articolo 19, comma 6, del citato decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, 

DECRETA 
Art. 1 

(oggetto dell'incarico) 
Ai sensi dell ' articolo 19, cbmmi 5 e 6,- del decreto legislativo 30 -marzo 200 I ,n .165 e successive 

modificazioni, al dotto Andrea Grazioso, estraneo all 'Amministrazione della difesa, è conferito 

l'incarico dirigenziale di livello non generale di Consulente (4a fascia retributiva e funzionale) presso 

l'Ufficio di Gabinetto del Ministro della difesa, di cui all ' articolo 14, comma 2, letto b), del d.P.R. 15 

marzo 20 l O, n. 90 e successive modificazioni, in materia di: sviluppo della politica militare 

internazionale, anche con riferimento all'implementazione dei principi contenuti nel Libro Bianco per la 
sicurezza internazionale e la difesa e nelle conseguenti disposizioni , con particolare riguardo al sistema 

di alleanze di primario interesse; comunicazione istituzionale in materia mediante supporto nell'ambito 
dell ' Ufficio di Gabinetto ; comparazione delle normative in tema di cooperazione internazionale con altri 

Stati, attraverso un'attività di analisi delle problematiche, di consulenza e di proposizione di soluzioni al 

fine di assicurare l' unicità di attuazione dell'indirizzo politico; ogni altra questione assegnata dal Capo 
di Gabinetto. 

2 



Art. 2 
(obiettivi connessi ali' incarico) 

II dr. Andrea GRAZIOSO, nell'espletamento dell ' incarico di cui all'articolo l, avvalendosi delle risorse 

a disposizione, dovrà in particolare: 

• garantire, nello svolgimento dell ' attività professionale, la coerenza, la compatibilità, la 
fattibilità e la concretezza delle soluzioni proposte; 

• curare il massimo livello delle prestazioni in termini di tempestività, qualità ed efficienza, 
anche al fine di assicurare il migliore andamento della gestione dell ' attività e dei compiti 

assegnati; 

• garantire per quanto concerne l' incarico di competenza il completo adempimento degli 

obblighi di trasparenza previsti dalla vigente normativa, anche attraverso l'occorrente 

interlocuzione con il referente responsabile negli uffici di diretta collaborazione; 

• porre in essere con tempestività le direttive e ogni altra ulteriore questione assegnata dal 
Capo di Gabinetto . 

Art. 3 
(durata dell'incarico) 

Ai sensi dell'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e successive 

modificazioni, l' incarico di cui all ' articolo I è rinnovato, senza soluzione di continuità, a decorrere dal 2 

aprile 2017 per la durata di tre anni , e comunque non oltre il termine del mandato governativo del 

Ministro. 

Art. 4 
(trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Andrea GRAZIOSO 111 relazione all ' incarico 

conferito è definito dal contratto individuale da stipulare tra il medesimo e il Capo di Gabinetto, nel 

rispetto dei principi definiti dall ' articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 200 l, n. 165 e successive 

modificazioni, ed in applicazione delle vigenti disposizioni normative e contrattuali. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 

Roma,li 

Difesa 
~ ALLA ~?~,~,~ONTI 

Addl _· ... _· .. :83; Q.- . 
Reg. n. f og. D. • "7'. 

IL CONSIGLIERE , 0\ 
(Don. Andrea Zacclu~ \ 

3 


